河北省机构编制委员会办公室

关于组织开展2018年度机构和行政体制改革及机构编制管理课题研究工作的通知

各市（含定州、辛集市）、县（市、区）编委办，省直有关部门、事业单位，有关高等院校：

    为推动机构和行政体制改革及机构编制管理研究工作创新发展，强化全省机构编制部门政策制定的科学性、针对性和实效性,鼓励和支持市县机构编制部门及社会科研机构等研究力量参与课题研究，河北省机构编制委员会办公室决定面向全社会组织开展2018年度机构和行政体制改革及机构编制管理课题研究。现将有关事宜通知如下：

一、选题要求

深入贯彻落实党的十九大、十九届三中全会关于深化机构改革的决策部署，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，完善坚持党的全面领导，优化政府机构设置和职能配置，统筹党政军群机构改革，合理配置省市县机构，推进机构编制法定化，切实加强机构和行政体制改革及机构编制管理前瞻性和基础性研究。参考中央编办《贯彻落实“十三五”规划纲要需要重点研究的问题》，结合当前全省各级机构编制部门推进的重点领域、中心工作和承担的重要改革任务开展课题研究。选题要坚持理论与实践相结合，注重研究成果的前瞻性和实用性，力争转化形成有效的政策举措和推进措施，为省委省政府和省编委领导科学决策和推动全省机构编制部门制定政策、深化改革和开展工作提供理论支撑和智力服务。

课题选题请参考《河北省机构编制委员会办公室2018年度机构和行政体制改革及机构编制管理研究课题指南》（附件后）。申报人经省编委办机构编制研究中心同意，可结合工作实际需要，破题进行专题研究，或就相关领域自拟题目研究。
二、申报要求

申报人应具有较高的学术水平和从事与申报项目研究内容相关的学习经历、研究经历或实践基础，有比较充分的前期研究成果。

市、县机构编制部门申报研究课题的，由各市（含定州、辛集市）编委办汇总后统一申报，原则上要求各市（含定州、辛集市）、县（市、区）编委办至少组织申报1项研究课题。省直有关部门及所属单位、社会科研机构和省、市属院校申报研究课题的，由本部门科研（人事）管理机构统一组织申报。

申报人请按要求认真填写《河北省机构编制委员会办公室研究课题申请书》（附件2）。申报课题时需同时报送纸质版本和电子版本，纸质版本材料统一使用A4纸打印，直接报送或邮寄至省编委办机构编制研究中心（快递请使用中国邮政EMS），电子版本材料发送至电子邮箱（jgbzyjzx_hebei@163.com）。

2018年度课题申报截止日期为5月24日。申报课题经审定立项后，将在河北机构编制网（http://www.hebjgbz.gov.cn）予以公布，请课题申报人及时关注网站通知公告。

三、结项要求

为确保课题研究的科学性、针对性和时效性，2018年度机构和行政体制改革及机构编制管理课题结项工作分两个阶段完成，第一阶段为短期研究课题结项，截止结项时间为2018年10月31日；第二阶段为中长期研究结项，截止结项时间为2019年5月24日。课题承担人可根据课题研究周期自愿选择结项时间。

承接课题的研究时间原则上不超过1个年度。确需延期结项的，须书面说明理由并报省编委办机构编制研究中心批准同意，最长不超过2个年度。

课题结项由课题负责人提交《河北省机构编制委员会办公室研究课题结项申请书》（附件3）和研究成果。研究成果按照格式要求（附件4）统一排版。省编委办将从专家库中抽取专家，组织评委会对申请结项课题进行评审，结项评审结束后将在河北机构编制网（http://www.hebjgbz.gov.cn）公开发布评审结果，并印发正式结项文件。

课题研究成果在公开发行的期刊上发表时须注明河北省机构编制委员会办公室课题，呈报省部级及以上领导签阅须提前征得省编委办同意。

4、 课题经费

参照中央编办课题申领工作方法，继续组织好指定各市（含定州、辛集市）编委办、省行政管理体制改革与机构编制管理研究会课题申领研究工作，省编委办将给予批准申领课题单位一定额度的课题研究经费资助。具备承接条件和研究能力的县（市、区）编委办也可申领。

对按要求提交结项的课题成果进行评审，对优秀研究成果给予一定的经费支持。对已接受资助的优秀研究成果不再重复进行课题经费奖励。

五、其他事宜

2017年度行政管理体制与机构编制管理第一阶段课题研究已于2017年12月完成评审结项工作，省编委办已向社会公开发布结项评审结果。2017年度行政管理体制与机构编制管理第二阶段课题研究结项时间为2018年5月24日，省编委办初定于6月上旬完成结项评审工作，尚未报送结项申请和课题研究成果的请抓紧按时申报，完成确有困难的可书面说明原因申请延期结项，逾期不报者视为自动放弃本年度课题研究。

联 系 人：马  磊   刘光炎

联系电话：0311—87802706  87802705

电子邮箱：jgbzyjzx_hebei@163.com

通讯地址：石家庄市裕华东路113号省政府6号楼422、

          420室（邮编：050051）

附件：1.河北省机构编制委员会办公室2018年度机构和行

        政体制改革及机构编制管理研究课题指南

      2.河北省机构编制委员会办公室研究课题申请书

      3.河北省机构编制委员会办公室研究课题结项申请

        书

      4.河北省机构编制委员会办公室研究课题成果格式

        要求

河北省机构编制委员会办公室

                                2018年4月 26日

河北省机构编制委员会办公室

2018年度机构和行政体制改革及机构编制管理研究课题指南

一、机构与行政体制改革研究
1． 省市县按照职能重点如何更好地严格落实中央明确规定,又从实际出发因地制宜设置机构和配置职能研究
2． 京津冀生态环境、扶贫攻坚等协同发展系列问题研究

3． 京津冀行政审批制度改革协同推进、深化落实举措研究

4． 雄安新区体制机制创新研究

5． 雄安新区实施行政许可法律主体地位定位及实现途径研究
6． 面向社会提供公益服务事业单位建立公益服务清单制度研究
7． 从事生产经营活动事业单位转企改制研究
8． 综合设置同一部门、同一领域或相近领域执法队伍改革研究
9． 开发区和各类功能区体制机制创新研究
10． 河北省沿海地区和港口管理体制机制创新研究

11． 统筹推进经济发达镇行政管理体制改革和新型城镇化综合改革重点、难点问题研究
12． 事中事后监管体制机制创新研究
13． 深化跨军地改革中军办幼儿园、企业、农场等企事业单位移交地方承接问题研究
2、 转变政府职能与建设服务型政府研究

14． 党的十八大以来河北省行政审批改革成效研究

15． 优化和完善市县行政审批局运行机制的探究

16． 政府职能转变视角下规范行政审批中介服务问题研究

17． 关于推进行政审批标准化体系建设研究

18． 政府部门权责清单的编制、运用、管理和效力问题探究

19． 构建简约高效的基层管理体制与创新基层服务方式研究
3、 机构编制管理研究

20． 对新时期加强机构编制监督检查工作的思考

21． 统筹使用和动态调整各类编制资源机制研究

22． 机关事业单位履职用编情况跟踪评估研究

23． “互联网+机构编制监管”实证研究

24． 坚持事业单位活力与公益属性并重，创新事业单位管理体制和运行机制研究

25． 创新高等院校机构编制管理，促进我省一流大学和一流学科建设研究

26． 探索机构编制管理助力我省职业教育繁荣发展研究

27． 盘活中小学教师编制资源，发展农村学前教育，助力脱贫攻坚和“三农”发展问题研究

2